
TERÇA-fEiRA, 16 dE sETEmbRo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Sexta condições de pagamento, do Contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 03.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 55/08 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ/ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor PAAR, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 12/07 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, a partir da 
publicação do extrato do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.731.361,95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática: 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO: Ajuste de quantitativo com supressão do Valor 
Contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Sexta condições de pagamento do Contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 03.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 78/07 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de serviços e obras de Ampliação e melhoria 
do Sistema de Abastecimento de Água dos Conjuntos Cordeiro 
de Farias e PAAR na Cidade de Belém - Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 
05/07 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses, a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.269.890,81
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
e pelo Governo Federal através da Caixa Econômica Federal 
– CEF.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º ADITIVO: Prazo
2º ADITIVO: Acréscimo do valor contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Sexta, Condições de pagamento do Contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 03.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 25/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: Consórcio L. M. C - CNPJ 
09.401.321/0001-72 – Laje Construções Ltda - CNPJ 
07.887.094/0001-01 – Mape Engenharia Ltda - CNPJ 
05.085.592/0001-05 – Consan Engenharia Ltda - CNPJ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços de implantação dos 
Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento 
Sanitário no Loteamento Che Guevara na Cidade de Marituba 
– Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 14/07 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir 
da publicação do extrato do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.287.348,46
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática: 
15.451.1050.1837 Urbanização de Obras, Fonte: 001 Tesouro 
Estadual, Elemento de Despesa: 4490.51 Obras e Instalações.
ADITIVO ANTERIOR:
1º-DATA: 29.04.08 - Ajuste de quantitativos sem alteração do 
valor contratual e inclusão do CNPJ do Consórcio L.M.C. – Nº 
CGC/MF nº 09.401.321/0001-72.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Sexta Condições de Pagamento do Contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 03.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO ORIGINÁRIO: 35/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 35/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: M & B ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
02.656.632/0001-33
OBJETO: Execução de Serviços para Implantação da Loja de 
Atendimento da Cosanpa no “IT CENTER”, em Belém, Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 06/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 127.795,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO – Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo do 
valor e Prorrogação do prazo contratual
VALOR DO ADITIVO:  R$ 18.205,46
DATA DE ASSINATURA: 30.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 60/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA VIANA SOARES LTDA, 
CNPJ 15.284.136/0001-48
OBJETO: Execução, fornecimento e montagem de materiais 
elétricos, instalação de conjunto motor-bomba, montagem 
de barrilete e interligação de poços à rede de distribuição 
nos sistemas Sideral, IPASEP e Guanabara II, integrantes do 
Sistema de Abastecimento de Água da Região Metropolitana de 
Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 02/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 596.993,27
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ E 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO - Prazo
2º ADITIVO - Prazo
3º ADITIVO - Prazo
4° ADITIVO - Acréscimo do Valor Contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 27.08.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Unidade Serviço de Obras e Serviços

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 238/2008

Nome: Edinaldo Costa da Silva
Cargo: Ag. Adm.
Objetivo: Para ocorrer com as necessidades da 4ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Desenvolvimento Rural 
Sustentável
Elemento:   3390-36 = R$ 200,00
3390-30 = R$ 100,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 239/2008

Nome: José Carlos Oliveira Medeiros
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de 
combustível para o veiculo placa JVC 1284 da SAGRI e serviços 
diversos no deslocamento para os municípios de Marabá e 
Tucuruí/Pa,
Elemento:   3390-39 = R$ 200,00
3390-30 = R$ 200,00
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0850/2008

Nome: Sideneyde da Consolação de Sousa Ferreira
Cargo: Gerente da UAGRO/ABAETETUBA
Destino:  Belém/Pa
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos relacionados a 
UAGRO/Abaetetuba e participar do WORKSHOP TECNOLOGICO 
a ser ministrado pela UFRA
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0851/2008
Nome: José Carlos Oliveira de Medeiros
Cargo: Engº Agrº
Destino:  Marabá e Tucuruí/Pa
Objetivo: Resolver pendências documentais e técnicas do 
programa PRONAT nº 232.854/57, junto a SR 27 (Marabá), 
Prefeitura Municipal de Tucuruí e Comunidade onde será 
implantado o referido Projeto
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0852/2008
Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Destino:  Marabá e Tucuruí/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº José Medeiros e Gerente Mário 
Filho para os referidos Municípios
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0853/2008
Nome: Mário Rodrigues da Silva Filho
Cargo: Gerente Executivo da Agricultura Familiar
Destino:  Marabá e Tucuruí/Pa
Objetivo: Resolver pendências documentais e técnicas do 
programa PRONAT nº 232.854/57, junto a SR 27 (Marabá), 
Prefeitura Municipal de Tucuruí e Comunidade onde será 
implantado o referido Projeto
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0854/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Destino:  Vigia/Pa
Objetivo: Participar de reunião de esclarecimento sobre 
desenvolvimento agrícola na Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais do Atugue e localidades vizinhas
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0855/2008
Nome: Nelson Antônio de Sousa
Cargo: Motorista
Destino:  Vigia/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIAFAM Avelino Ganzer, para 
participar de reunião de esclarecimento sobre desenvolvimento 
agrícola na Associação dos Pequenos Produtores Rurais do 
Atugue e localidades vizinhas
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)


